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Megyerendezés. 
Írta: Spartacus. 

Megyerendezés cimén hozott a 
Budapesti Hírlap egyik számában egy 
szakavatott cikket. Tenorja ennek az, 
hogy a nagy közigazgatási etnporiti-
mok az általános közigazgatás jósá
gának rovására léteznek. — Nem 
akarok ennek mélyebbre ható tagla
lásába belemenni, — utalok csak ar
ra, hogy minden praktikus közigaz
gatási ember tisztában van ezzel, 
utalok arra, hogy a Vármegyei Tiszt-
viselők Országos Egyesületének hi
vatalos közlönye „A Vármegye” ezt 
• kérdést gyönyörű >/akavato«ság-
gal több cikksorozatban tárgyalta és 
mindig és mindenütt arra a konklú
zióra jutott, hogy a nagy területtel 
együtt jár a rossz közigazgatás. 

Lehetetten ezt a nézetet nem 
táplálni. A nagy közigazgatási kör
zeteket, — legyenek, azok akár vár
megyék, akár szolgabírói járások, •— 
delendam esse censemus. üzeknek a 
körzeteknek a megnyirbálása, több uj 
vármegye, járás felállításával s igy 
költség szaporulattal is jár, — de 

mindig többet ér a jó közigazgatás, 
ha drága is, mint az olcsó, — ha 
rossz. És liiába vannak a legkitű
nőbb tisztviselők, a lehetetlen fela
datoknak ők sem képesek megfelelni. 
Ez is volt aztán -egyik oka, hogy 
3—4 évvel ezelőtt a vármegyei rend
szert, a közigazgatást, a tisztviselő
ket a pocsolyába ráncigálták, — ma 
pedig a nagy erő próba után ugyan
ezek lelkendező örömmel dörzsölik 
szemeiket: „Hát ezek voltak azok, 
akiket én oly csúnyául lehuzogattain" 

Az 1876. évi XXXIII. t.-c. nem 
valami nagy szerencsével oldotta 
meg a .némely törvényhatóság terü
letének szabályozását". Többékevésb-
bé az ilyetén átala^u'ásokat elége
detlenség szokta keresni, de ha az 
intézmény jól beválük, önmagától le
lohad az elégedetlenség is, — termé
szetszerűleg fennmarad azonban, sőt 
növekszik, hogyha az idöhaladtával 
az uj intézmény hibái még szembe-
ötlöbbekké válnak. 

Az országban több helyütt tény
leg elégedetlenség követte. Részben 
a megyei székhely elhelyezése miatt, 
részben a rendezés, a kikerekites 
rendszere, helyesebben rendszertelen

sége miatt. És ez az utóbbi á na
gyobbik baj, mert az elégületlenség 
maradandóbb, állandóbb, miután in
dokai mélyrehatóbbak. 

Ennek a törvénynek éppen az 
volt a hibája, hogy a felhasználható 
territóriumokat minél nagyobb terüle
tű közigazgatási egységbe — várme
gyékbe vonta össze, amivel megron
totta a közigazgatás, közigazgathatás 
helyességét. A már akkor is óriási 
Pest-Pilis-Solt vármegyéhez oda kap
csolta a népes, mozgalmas és nagy 
kiterjedésű Kiskunságot, a Jászság és 
Nagykunság, valamint a szürkén fe
ketén közöttük elterülő közép szol
noki részből combinált egy Jász-
Nagykun-Szolnok vármegyét Szolnok 
központtal, amelyei a keserű humor 
elnevezett „Muszáj" vármegyének igy 
hivják ma is. 

A régi Jászkun Kerület a Hár-
mas Kerületek (Districtus Jazigum, 
Majoris et Minoris Cumaniae) terri
toriális közigazgatási berendezése ha
tározottan rosszul sikerült. Sajátságos 
államjogi privilegiális helyzetüknél 
fogva, amely a teljes egyéni és köz
szabadságon alapult, sehogy sem i l 
lettek a nemesi rendi szervezeten 
nyugvó vármegyék közé. Addig, mig 

Bem. 
Vajh ki az a kis ember, 
Kit ugy hivnak kogy Bem? 
Oly fuicsa kis figura 
Katona-e vagy sem? 
Ha harcban van s parancsol, 
Katonának látszik. 
Hisz az ember élettel 
Csak pac/kázik, játszik 
De a fehér asztalnál 
Már megint nem olyan, 
Nem dicsekszik, nem szaval, 
Még csak meg se mukkan. 

Oly nyomorék s összetört 
Csupa seb a teste, 
Nem éri meg a reggelt 
Ha lefekszik este. 

Még meg sem melegedett 
Már is kész a tettre, 

Egy pár ezer honvéddel 
Csatákat nyer egyre. 

Csúcsa, Piski, Nagyszeben 
Hirdeti győzelmét. 
Megbecsüli a székely 
A lángészt az elmét. 

Apónak elnevezi. 
Kar magyarul nem tud 
De ahol ő megjelen 
Német oláh megfut. 

Előre! — ha kiáltja — 
Megy a honvéd vigan 
Bástyát, ellent összetör 
Hisz az Apó itt van. 

Ismételten sebet kap 
Tllri a kis ember, 
Kár a teste olyan már 
Mint a tilolt kender. 

El is fogja az orosz, 
De ott van a székely; 
Daczó őrnagy kivágja. 
Bár maga ott vész el. 

Ketiöt szeret az öreg: 
Székelyt meg az ágyút. 
Szalad is ám az ellen, 
Ha ezzel alá gyut! 

De a végzet balkeze 
Az orosz képében, 
Ismételten eléri 
S vészit ellenében 

Harcolt ö már ellene 
Igánje tanuja . . . 
Osztrolenka mezején 
Bömbölt az. ágyuja. 

Hogy elbukott a magyar 
Elment a törökhöz. 

BELEZNAY LÁSZLÓ. 



2. oldal 

az 1848-iki törvények a teljes jog-
egyenlóségel nem proklamállak, kü
lönleges intézményüknél fogva egy-" 
másra voltak utalva annál is inkább, 
mert a vármegyei nemesek soha sem 
tudtak rokonszenvezni az ő .nem 
nemes még sem jobbágy" közjogi 
helyzetükkel. A' rendi alkotmányba 
belerozsdásodott felfogás rossz szem
mel nézte, hogy Magyarországon a 
nemesi rendszer legvirágzóbb kor-
szakában létezhetnek o'y területek a 
— Jászság, Nagy- és Kiskunság, — 
amelyek olyan tökéletes szabadsagot 
élveztek mindenbe:'., mint aminő a 
földglobus egy részén sem voli la
láiható, — mint aminőt élvezünk, te
szem fel ma. 

De hát ezek a jászkun privilégi
umok megvoltak s igy nem lehetett 
mást csinálni, mint „toleran pone”. 
Ezek ellen a privilégiumok ellen 
egyébb panasz nem is volt, mert 
maguk a jászkunok sem éltek vele 
vissza. Másként állott azonban terü
leti összeköttetésük. A Jászság, a 
Nagy- és Kiskunság területileg kü
lönálló részek voltak. A Jászság a 
Mátraaljban, a Nagykunság a Tiszán 
tul, a Kiskunság a kecskeméti ho
mokbuckákon tul terült e!, közbe
ékelve más törvényhatóságok terüle
teivel. A Hármas Kerületek székhelye 
Jászberény volt bár és itt tartattak a 
kerületi közgyűlések is azonban szak-
gatott voltuknál fogva a megyei má
sod fórumoknak megfelelő hatás
körrel a kerületi kapitányokat kullett 
aikalmaznibk jászkapitáiny, nagykun-
kapitány, kiskunkapitány elnevezé
sekkel. 

Elképzelhető, hogy a vasuttalan 
múltban mennyi bajjal járt a közös 

Hejh nem térhetett vissza 
A hazai röghöz. 

Hazája, szép Lengyelhon 
Le volt már igázva, 
Az orosz meg az osztrák 
Döntötték a gyászba. 

Megeskiivék egykoron 
Hannibál módjára. 
Haláláig harcoland 
Az orosz kárára. 

Esküjét hogy betartsa. 
Mást már nem tehetett, 
Igy még küzdhet ellene, 
Mohamcdámá lett. 

Ott nyugszik most hös teste 
Messzi Aleppóban, 
De szent emlékezete 
Itt maradt e honban, 

Pancsova int 1 juníui hó :4-tn. 
Halmay Márius 
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rendszerű igazgatás, mennyi bajjal 
jári a generális enuoregatioknak a 
megtarthatása, mikor eső, sár, árviz, 
fagy nz utakat járhatatlanokká tette. 
Különleges szervezetük és a külső 
elemekkel szemben való minél na
gyobb ellenállási képesség azonban 
az összetartásra kényszeritette a jász
kunokat s ha belső ügyeikben egyik 
másik érdek sértette is egymást 
minden nagyobb emocio nélkül meg
voltak, sőt a jászkun redemtio óta 
hatalmas eieterös nemzettestté, gaz
dag közgazdasági tényezővé váltak. 

A területi összefüggés hiányát 
azonban mindig érezték. Jött az 
1848-iki szabadság és egyenlőség, a 
mely minden előjogot eltörölt, amely 
a jászkunok részéről panasz nélkül 
elvitte privilégiumaikat. Panaszra kü
lönben sem lehetett ok, mert elvesz-
ieitek bár egy pár nagyon alárendelt 
sőt kétes értékű kiváltságot, valójá
ban rendszerükben semmi változás 
nem állott elő s csak Örültek, hogy 
nemzetünk összes tagjai ugyanazt a 
szabadságot nyerték el, amelyet ők 
ezer év óta már élveztek. De éppen 
tnerí éreztek, hogy a Hármas Kerü-
letek territoriális beosztása rossz, 
érezték, bogy nincs már szükség a 
közös összetartásra szabadságukat 
megvédendő, kifejezést adtak annak, 
hogy most már ez is rendeztessék. 

A kitört forradalom s az utána 
jövő abso'utizmus ezeket a kívánal
makat elsöpörte. Sajátságos azonban, 
D jy a :égi jaszkun privilegialis rend
szert az abaplutizmus pártuita. Talán 
azért, mert Mária Terézia „királyi 
regulatió”-jában vélte felismerni en
nek fundamentumát. Pedig nem ez 
volt. 

Megyei é s városi ügyek. 

Szolnok ünnepe. Nemcsak Szolnok 
város, hanem a vármegye büszkeséget is 
képező nagyszabású művészies kivitelű uj 
Tisza-híd ünnepélyes megnyitása szomba
ton e hó 24-én volt. Az ünnepély lényéi 
emelte Kálmán Gusztáv kereskedelemügyi 
államtitkár megjelenése, ki Ehrenhöfer Ala-
dár, Hartig Sándor, Szánthó Albert mi
niszteri tanácsosok, továbbá dr Almásy 
László és Beöthy Pál orsz. képviselők 
társaságiban reggel 9 órakor érkezett a 
vasúti állomásra, hol Stankovics üzletveze
tő és Pénzes László állomásfőnök hivata
los jelentkezése s a főispán üdvözlése 
után Kludik polgármester fogadta. Ezután 
a megyeházához érve a tiszti kar élén dr 
Benkó alispán üdvözölte. A főispánnál volt 
dejeneur után volt a feldiszitett Ferenc 
József Ind ünnepélyes felavatása, majd a 
küldöttségek tisztelgése s végül a Kossuth 

1911 junius 29. 

s/áll»l>an 200 terítékű diszlakoma. Jászbe-
rény városából az itt ezen napon voM 
nag) szabású tanáti jubileumi ünnepség mi
att nem vettek részt a monumentális köz
lekedési alkotmány felavatásán 

Megyei közgyűlés. A virmegyt 
törvényhatósága tegnap tartotta Horthy 
Szabolcs dr főispán elnöklete alatt évne
gyedes rendes közgyűlését. 

A kolera elleni védekezés. A ko
lera vész elleni preventív intézkedések 
megtétele céljából a város közegészség
ügyi hatósága nem sokáia a közönséghez 
intézendő felhívásában fogja közölni a 
szükséges tennivalókat es óvó-rendsza
bályokat melyek a kolevav eszedelem meg-
gátlására szolgálnak. 

• Földnivesiskolai pályázatok. .V 
1911-1912. tanévre a karcagi kir. földmi-
ves isk-.-l ,.il 2 s a jászberényinél • , 
törvényhatóság által fenntartott alapítványi 
hely lesz betöltendő. Ezen helyekre pályá-
zó tanulók kérvényüket a vármegye alis-
pánjához augusztus 10-ig adhatják be. 
Jászberény város közönsége által a hely-
beli kir. tTildmivesiskniánál létesített Hl 
egyenként 300 kóionás alapítványi hvií 
közül a jövő tanévre ri hely üresedik meg, 
Erre nézve a tanács meghirdette a pályá
zatot. A kérvények a 6 megüresedni hely
re augusztus 20-ig adandók be a város 

V á g ó B é l a 
I860-1911. 

Erősebb volt a halál! Mint egy kél 
hóval ez előtt mikor nehéz betegségében 
küzdött, naponta felverődlek a hirek, bogi 
már meghalt és jóleső örömünkre ezen hi-
rek tévesetek bizonyultak, mert Vágó Béla 
éiriási fizikuma a jó Isten csodás segítésé
gével legyűrte a kérlelhetetlen halál em
berek feletti hatalmasságát, halálos ágyáréi 
isméi közénk termett. De az ö és a mi 
örömünk hamar mulandóvá lelt, mert most 
tegnapelölt, az ep s már egészségesnek 
hitt ember isméi ágyba tőrt, az eró, a: 
emberész. . :i ludonié'iiy nem birt már 
elleni állni, e v gyill..|ó roham következ
tébe i szere ó hitvese >. egyik jóbaritja 
kaiaiban ke.beite élte delén lelke!. Meg-
s " " " dob.. :, ; az ero„eu ziháló, halálig 

A t .silód is es vesztés fájdalma rövid 
id.Rözben beborította az örömet és az 
életreményét szerető l.,;vc<-.,él és nálunk 
inindaniiyiunknrl, kis annyira szerettük, 

sabb szívű éedve- jé,i>.irát , . akim:: élete 
során áttekintve, bátran jellemezhetem a 
nóta szavaivr!. !: igy „rózsabokorba jött a 
világra . . * 

Vágó Béla ni. k • i.itorvos kevés 
idei megszakitá-s I ..„, e-y 30 évta élt 
közöttünk. Becsülete - n V . példái hiva
talnok H a társadalom - retett, dédelge
tett tagja volt. Halála megrendített, fájii i 
lommal töltöd el niindaiinyiunkal, kik a 
mai napon könyezve állunk ravatalánál es 
virággal, dallal, az ö élte kultuszával bú
csúzunk el tőle. 
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Az Isten országában lelje ürök bol
dogságát! 

A család gyászjelen'cse ez : 
„Aluliroliak ugy a magunk, valamint 

a nagyszámú mkoiisag nevében is fájda-
!• imtiM megtiirt szívvel jHentjiik, hogy a 
szcietö jó (érj, testvei es rokon: Vágó 
Béla m. kit. állatorvos, elete ŐU-ik, l>. Idog 

dés után. tolyo IM 27-vn d'vh.-án'l órakor 
elhunyt. - A boldogult hitit tetemeit a 
rom. kat. egyház szertartásai szerint folyó 
l;o 29-en délután lógtuk .1 leliértoi sírkert
ben örök nyu, ám-ra helyezni. Az en
gesztelő s.' i t : • i ilo/,|t pedig folyó hó 
'_'i)ái! délelőtt '.I órakor fog a jászberényi 
róm. kat. főtemplomban az elhunyt lelki-
ud.c li az Egek urának bcnillt.ltlatn.. • 

In ke lengjen a drága halott porai lelett! 
(i/v. Vágó Béláné szid. Radimeczky Er-
zsébet neje. Vaszary Gyula lestvére. Szabó 
Imréné szül. Vágó Margit huga." 

ÚJDONSÁGOK. 
— Péter-Pál ünnepe. Ma van a 

kereszténység kel nagy apostolának ün
nepe. Szent Péter az apostolok fejedelme, 
szent Pál a nemzetek apostola volt. 
.Mivel egy napon szenvedtek vértanú 
liaiált Jézusért azért együtt tartjuk ünnepüket. 

Hivatal vizsgálat. Mint értesül
tünk F e l i x Antal a szolnoki kii. twv. ., 
szék elnöke a helyben kir. jáiásbirósa,n'..l 
laitando hivatali vizsgál.it céljából ma vagy 
holnap városunkba érkezik. 

„Te Deum.” Ma lesz 8 órakor 
állani: főgyniiiáziumunkabaii a hálaadó 
istentisztelet utána az. évzáró ünnepély. 
Ezzel bezárulnak az iskola !<apui a tanu
lók élvezik majd két hónapon keresztül;! 
pihenés edes napiad a tíz hónapos szor
galmi idő után, hogy majd uuili erővel 
tolhassanak ismét lio/z.i a tanuláshoz a 
kellemes szünidő elteltével. 

— Primicia. Tóth Tihamér egri 
egyh. megyei áld.-zopan. a bécsi szt. ,Ágos
tonról nevezett telső papnevelő intézet 
lagl.i július hó 3 án d. e. 9 órakor tanja 
eiso szent misejel a szolnoki plel'áui.ucuip-
ioinban. mikor is a manuductori tisztséget 
dt Demkó György apátkanonnk v. egyete
mi rector töl.; be. inig az ünnepi -/unok 
Árva Ferenc szolnoki plébános lesz 

— Zárda látogatás. Nagy és várat* 
la 1 vendége volt a helybeli no. zárdának 
kedden Pemp Antal pápai pr.iei.itiis, 
szatmári kanonok érkezet: ide. hogv nteg-
vizsgálj.i a ház rendjét mint az "irgalmas 
nővérek tartományi főnöke. A tapis/tabak 
után még azon a napon teljes megelége
déssel távozott 

— Búcsú. A dózsai halmon emelkedő 
kápolnában vasárnap, sarlós Boldogasszony 
ünnepén lesz a bucsu. Ezen alkalomra 

dokolni. 
- A rendőrség figyelmébe. A 

közönség kóréból hallottuk a panaszt, hogv 
egyes éretlen suhancok nio<t ugv virtus 
kodnak hogy a Margitszigettől elindulnak 
csónakázni miközben tcvolverhbl lövüldö/-
nek A parton elterülő kertekben sokan 
tartozk iduak ilyenkor, kik kőzni könnyen 
eltalálhat valakii a vaktában kirepített golyó, 
melynek annyi esze sincs mint a puffoglai,'. 
tacskónak, Vegye elejét a a-ndórség az 
ilyen veszélyes játéknak addig, inig valami 
szerencsétlenségei nem okoz. 

— Aratás. Megjött a gazdák őiöme, 
az aiatás. Még pedig ez évben vígan 
peng az aiatók kaszaja Orüm, dal zeng a 
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marokszedő leányok ajk in, mert jó termés-

cléi'ede't, nüvel á-sz t...vv.i huza ":, az ,a„ 
is elég szép. 

— Ingyen nincs lelkiüdvösség. 
Ilyen címmel a Világ juu us S-iki számába:' 

hir 'elein meg. amelyben nevezel' lap •/-
azzal vádolja meg a krisztinavárosi plebánost, 
hogy Mezey László elhunyt újságíró holt-
testét beszentelte ugyan, a sírhoz való 
elkísérését azonban azzal tagadta meg, 
hogy ezért nem lett megfizetve. - Az 
Országos Pázmány Egyesület védőirodája 
utána járt e vádnak, mely minden alapot 

s/cnauá- I végző se de . , , . : ; teaietés 

pap̂  azért ta-ad«^ meg a -írlm/ m .m'c.clt 

ifkáita e tevés értesülését. 
— Halál a kenderföldön. Pesti 

Vendelné hétfőn kiment a mezőre, 

lit "atari" ̂ svedni. '.\V.k!' lelKulot; hhíé'í:-, 

Automobilszerencsétlenség. 
Makra Géza gyöngyösi bankigazgató 44. 
sz. autójától egy jákóhalmai lakos egy fo-
gatú kocsijába fogott ló megbokrosodott, 
a töltésről leszaladt, a kocsi kettészakadt, 
a férfinak semmi baja se történt 3 asz-
szony megsebesült egy közülök súlyosan. 
Beszállították az Erzsébet-kórházba őket. 

Miért páríolt el Jászai apát 
Rósa Izsótól ? Az Est jun.ú i.\ szám .-

ban a szegedi választásról szóló tudósítá-
sában azt írja, hogy Jászai Géza apát-ple-
bános a kongregánisták pressziójára pár-
tolt el a munkapárt elnökétől, dr Rósa 
Izsótól. - Az Orsz. Pázm. Egyesület vé-
dőirodája ezzel szemben azt az informá-
ciót kapta, hogy a szegedi kongreganisták 
egyáltalában nem tárgyaltak Jászaival ar-
ról, hogy őt Rósától való elpártolásra bír-
ják. Ellenben megállapítható tény, hogy a 
kongreganisták magától Jászaitól értesültek 
arról, hogy a szegedi munkapártban viselt 

alelnök, tisztéről ie,:iondoti. Ez/el azonhan 

az Est nem törődik, mert neki az a fő, 

A szolnoki regattaverseny f. 
ho 25-én folj le It úVfú 1 dt * mellen 

rosból a műegyetemi, Pannonia, Duna 
es Sirály egyletek, inig a vidéket Vác, 
Arad, Temesvár, Szeged es Szolnok kép

visellek A szolnokiak kiteltek maguké, t, 
amennyiben megnyerték Vác ellen a race 
négyest, ugyancsak a négyesben megverték 
Szegedet, s azonkívül az egyes versenyt is 
a szolnoki Tóth Tibor nyerte meg 

-- Megszűnt nyárifürdő. Ugy hal
ljuk, hogy a Fecske-fürdőben ez'i'dén a 
uszoda nem lesz használhat •. minthogy a 
tulajdonos azt a pártolás hiánya m at! 
nem nyitja meg 

— Már mindenki kongregációs? 
A Világ június 14 — i számában „Nagy 
botrány Szegeden -- A kongregánisták 
provokálnak" cniiu cikk jelent meg. mely
ben többek közolt ez a monda', foglalunk: 
„A G e r l i c z y - p á r t i a k közül Striegl 
József kongregánista tanai, szinte ícktc-
Lnkcdt.k. Striegl egyre tüzelte főként a 
korteseket, hogy: Előre kortesek! — Az 
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Országos Pázmány-Egyesület védöirodája 
utáni (árván a dolognak, kiderített;-, hogy 
Str.egl ló/.scl sohasem volt es ez. idöszerint 
sem tagja a kongregációnak. 

— A tulmodern elnök. Furcsa 
eset történt a főváros egyik iskolájában, a 
vizsgán. Az. eset ott kezdődik, hogy a 

tudom en melyik fortimV '-- a vizsgálaton 

öreg ujságuót kert fel. Az újságíró nem
igen örült a tisztségnek; dörmögött is, 
hogy neki, lám, jókor reggel kell kein e; 

annak megfelelni. Pontosan mogjeleui a 
tante:emben és elfoglalta a/ elnöki s/ékel. 
I.gv apró kis leánykát szólított ki a tamto 

l.u.uozó" z A kis leány előbb hallgatóit 
a/.utan sirva fakadt. Zokogott szege;.yke. 
mint a záporeső. Az '.i|s,igiioeiuok lágyszí
vű ember; a könnyek,) kivált a gyermek 
könnyei nagyon megitatják. Megsajnálta a 
leánykát es így vigasztalta: 

No, no, ne sirj, kis baba Nem 
tesz semmit. Az nem baj. Nincs abban 
szégyen. Itt vagyok én. Én sem tudom mi 
az a „részes határozó" 

, ' '' " ni''. . :/ c.ttok hirtelen 

— Most pedig gyerekek, eridjetek 
haza. Vege a vizsgának. Elég volt nektek 
is nekem is. — Egyre figyelmeztetlek 
bt ni,eteket: a vakációban folyvást csak 
játszatok es eszetekbe ne jusson az. iskola 

Nagyobb bajok elkerülése céljából a 
vizsga tényleg vegetélt hanem az is bizo
nyos, hogy az illető újságírót többé hason
ló tisztségre fölkérni nem fogják 

— Huszárok Jászberényben. Saj
nos nem állandóan, csak álu'a/oban, mim 
a regi szép é.etünk emlékeztető hazajáró 
leikei vonalnak keresztül ezen a mindené
ből kifo-ztott városon. A budapesti 1-ső 
honvéd huszár ezred Forster őrnagy 

s a mai egy nap; püienö után pénteken 
.„••.•.•: tovább lovagoiitak Füzesabony-felé. 

hol az ezred keret-gyakorlatot fog tartani. 
A „zsidó tanári szoba". A 

székesfehérvári före-aiiskoláról igy irt az 
„Az Újság" nemrégiben a kongregációval 
k.ipcso aiban: „Hogy hogyan veri a 
kongregáció az. eket a tanárok közé, arra 
példa a székesfeherváti főreáliskola, ahol 

külön vau keresztem;, és kulon zsidó 
tanári szoba. ezzel szemben az Országos 
Pázmány-Egyesület védőirodája illetékes 
helyről szerzett informáiója alapján a 
következőket jelenti: 1. Tény, hogy két 

osztály felállítása un,.11 az ' egy síiknek 
bizonyult. 2. Ez az állapot már három 
esztendeje, tehát akkor jött léire, mikor 
még egyáltalán nem volt kotigu g.uusi i 
lan'.ir Székesfehérvárott. .1 Igaz! hogy a 

„kereszté i, „ pedig a folyóiratok terme. 5. 
Tehát hazugság, hogy a „kongicgáció 
veri az éket'a tanárok köze" 

— Uj víziút. Szomszédos Hatvan 
városában ujból felniéi uh a terv híre a ma 
regi moz.ga'a ura vonatkozólag, bogy Vác-
Hatvan-Szolnok ko 'ött Duna-tisza csatorna 
lesz kiépíthető. 

— Műkedvelői előadás. A jásza-
pátii ipartestület f. hó 29-én műkedvelői 
színielőadást iciule.: saját helyiségében, 

szilire kerül „Amit az erdő mesél" uep-
színmű. 
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Eladó 
egy j ó m i n ő s é g ü alig használt 
csizmadia t ű z ő g é p II. kertilet, 
Szarka-utca 21. számú házban. 

Udvar i s ö r ! 
Udvari sör! 

Udvari sör! 

Legkitűnőbb gyárt 
mány a hazai s ö 
rök között . Kapha
tó á l landóan, fris-
: sen csapolva a : 

Lehel-
szállodában. 

M A G Y A R BREVIÁRIUM. 
Egyházi zsolozsmák a Bőid. Sziiz, az a-
poitolok, vértanuk, hitvallók és iziizek 

innepére és a halottak emlékére. 

«sibb "és" kgM"ntigSIti" imá^ds^gal3^'^! 
a icíiiiJusabb »/.«ntek szerzettek s melvet 
-rnmii-ele költészet iciatmulni nem tudott. 
Tizenhét évszázad ,.ta a west /s«l..x>ns-
• »n találták szentjeink letföhh orómukei es 
sok szent mondja, hogy a zsolozsma véfi-
eeeekor az angyalok » velünk imádkoznak 
mivel ez a kat. Kgyház hivatalos, köte.es 
at;jci*.lka leidet Ma. I; leiekéinek, himnu
szok, stent heszetlek és értelmezések 5*koronáért^ „A Kereszt” kiadóhivatalába:: 

Budapest, III. kerület, Nád-utca 1. szám. 

Lapelárusítók sürgősen 

kerestetnek PESTI PÉTER könyvnyomdájába. 

A kat. Sajtóegyesület 

levélzáró-bélyegeinek 
uj sorozata 

már megjelent és kapható ! 
12 különféle k é p ! 

4 s z i n v á l t o z a t ! 
Megrendelhetők: a Kat. Sajtó-
egyesület központi irodájában: 

Budapest, Ferenciek-tere 7. 
V. lépcső, 1. emelet. 

1 í. (1Z0 db) ára Z.VO K. I db 2 fill. 
A legkisebb mennyiség, melyet 
pestán bérmentve küidenek, fél 

iv (60 db) ára 1.20 K. 
Rendeljen belóliik utalványon és 
jelezze, hogy levélzaió-belvcget 

kivin ! 

A pénz e lőre beküldendő! 

Hitel nincs! Hitel nincs! 

Vásárolja é s terjessze e  

b é l y e g e k e t ! 

JÁSZ UJSÁG 

PÁRTOLJUK 
a kat. sajtóegyesületet! 

Az egyesület célja a kat napi 
s.ntót és jóiranyii irodalmat től-
leniiiteni, versenvkepeW termi és 
a legszélesebb kőiben elterjesz
teni. !•: végből szellemi és anya
gi etokét nio/oósii, a kat. tár
sadalmat szervezi es egv nagy 
sajtóalap létesítésére törekszik" 

Tagja lehet minden keresztény 
tétli vagy no - a rendes tag 
félévenként legalább I K (vagyis 
egész évre 2 K) lagdijat fizet 
A jótevő tagok sorába tartozik 
aki évenként rgalabb 10 koro
násai iárul az egyesület céljai
hoz. — Alapitó tagként szere-
repel az, aki egyszerre (vagv 
részletekben 2 even bein!) leg
alább 200 koronát áldoz a ma
gasztos célra - Disztag nme 
áiel: meg az.!, aki k'gal.ihi, inod 

alap javára. 

Központi iroda: 

Budapest, 
Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

1911 május 21 

Elsőrendű 

könyv-

nyomdai 

m ű i n t é z e t 

Pesti Péter 
Jászberényben. 

E l v á l l a l : 
mindennemű 
e s z a k m á b a 
v á g ó munká
kat, valamint 
uj ü g y v é d i 
irodák teljes 
nyomtatvány 
b e r e n d e z é 

sé t . 

„ P F A F F " ^ ^ & ^ 9 Í t S S S 
gép Bebizonyított dolog e. mm , , , : t ' l ^ J ' '" ^ % ^ ' n l ' j a 

z a j t a l a n e s k o n n y ű j a r á s u ^ \ ^ r ' ' t ^ J ^ t ú 
es ipari célokia N'agv raktárt tail aranv- is •• i • •' i> "' i'i »• 

- , « ' - - e e zi z , , e z ü s t d í s z t á r g y a k b ó l , z , 

l ^ - f e i e ' n ü v e g - é s popcBl lónóruk * f f i £ 

álló-, inga-, ómega- es uto/síborák t F J j j ^ a k t ^ g y á 
rainak varrógépeiből nagy raktárt tartok, s így a varógépek legol
csóbban nálam szeiezhetók be. Miihimzés es apllkácló munkákat in
gyen tanítom. \ ideki megrendelések gyorsa,, es pontos.,, M J ( illetnek 

P L A T T A A N T A L U T Ó D A 
órás, ékszerész és mechanikua 

J á s z b e r é n y , a Jászkerületi Népbank épületében. Spekonya Lajos 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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